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توافقنامه امنیتی عراق و ترکیه 
تهدیدی برای نفوذ ایران

توافقنامه امنیتی جدید بین ترکیه و عراق نشان دهنده 
خصومت دیرینه ترکیه بــا پ .ک .ک و نیاز عراق به آب و 
توسعه اقتصادی است. ایران و ترکیه به عنوان دو کشور 
همســایه عراق، به لحاظ تاریخی همواره بر سر نفوذ در 
عراق با هم رقابت کرده اند. اخیراً مســعود پزشــکیان، 
رئیس جمهوری ایران به عراق ســفر کرد و قبل از آن نیز 
ترکیه یادداشــت تفاهمــی با عــراق در زمینه همکاری 
نظامــی، امنیتی و مبارزه با تروریســم امضــا کرد. این 
تفاهم نامه که پس از سفر تاریخی رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهــور ترکیه به عــراق در ماه آوریل انجام شــد، 
مانــور مهمی برای تقویــت نفوذ ترکیه در عراق اســت. 
ترکیه حزب کارگران کردســتان موســوم به پ.ک.ک را 
بــه عنوان »ســازمان ممنوعه« معرفی کــرده و به دنبال 
مشروعیت بخشیدن به عملیات فرامرزی خود و تقویت 
جایگاه خود در سیاســت و امنیت عراق است. براساس 
نســخه ای از یادداشت تفاهم عراق با ترکیه که پس از دو 
روز مذاکرات در سطح عالی در آنکارا به دست آمد، عراق 
و ترکیه در نظر دارند تلاش ها را برای »حفاظت از امنیت 
و منافع ملی خود و ارتقای هماهنگی امنیتی، نظامی و 
اطلاعاتی از طریق تبادل اطلاعات درباره سازمان های 
تروریســتی تقویت کنند«. ترکیه که با مطالبات اقلیت 
کُرد خود مخالف اســت، از دهه 1980 حملات نظامی 
فرامرزی را با هدف قرار دادن پ.ک.ک در شــمال عراق 
انجــام داده اســت. عنــوان کــردن پ. ک. ک به عنوان 
»تهدید مشــترک« و »ســازمان ممنوعه« نشان دهنده 
اقدام جدیدی برای مشــروعیت بخشــیدن به »جنگ 
علیه تروریســم« ترکیه است. دو کشور همچنین توافق 
کردند که یک مرکز هماهنگی امنیتی مشترک در بغداد 
ایجاد کنند که تحت فرماندهی عملیات مشــترک قرار 
دارد. این توافق بدون مخالفت نبوده اســت. گروه های 
شــبه نظامی عراقــی طرفدار ایــران از ایــن تفاهم نامه 
انتقــاد کرده اند. در 23 اوت، یک حمله هوایی ترکیه دو 
خبرنگار زن را کشــت و یک همکار مــرد را در خودرویی 
در نزدیکی شــهری بیــن ســلیمانیه و حلبچه مجروح 
کــرد. یک هفته بعد، ارتش عراق یــک هواپیمای بدون 
سرنشین ترکیه را بر فراز شهر کرکوک که اکثریت آنها کُرد 
هستند، سرنگون کرد. به نظر می رسد که توافق جدید 
با نام »توافقنامه استراتژیک آب« بین عراق و ترکیه انجام 
شده اســت. آب یکی از دلایل دیرینه اختلافات بین دو 
کشور بوده است، زیرا هر دو رودخانه فرات و دجله که از 
ترکیه سرچشمه می گیرند، منابع آبی حیاتی برای عراق 
هستند. بغداد ادعا می کند که سدهای ترکیه سطح آب 
را کاهش می دهند، درحالی که آنکارا می گوید عراق باید 
زیرساخت های آبیاری قدیمی خود را بهبود بخشد تا به 
استفاده کارآمدتر از آب دست یابد. این توافقنامه امنیتی 
همچنین در کنار یــک قرارداد اقتصــادی تاریخی 17 
میلیارد دلاری با عراق قــرار دارد که هدف آن ایجاد یک 
کریدور محوری بین آسیا و اروپا از طریق ترکیه به نام جاده 
توسعه اســت. پایگاه صنعتی قوی ترکیه در خاورمیانه، 
این کشــور را در جهت گســترش ســهم بازار، افزایش 
تولید و افزایش ســود قرار می دهد کــه در نهایت تورم را 
کاهش می دهد، اشــتغال را تقویت می کند و پایه های 
اقتصادی خود را مستحکم می کند. از نظر استراتژیکی 
برای اردوغان، پروژه جاده توســعه ممکن است به ترکیه 
و بغداد کمک کند تا خودمختاری کردها را از بین ببرند 
و مقاومت پ.ک.ک را تضعیف کنند. به گفته وزیر حمل 
و نقل و زیرساخت ترکیه، در نشست اخیر با عراق، قطر و 
امارات متحده عربی در ترکیه، مقامات درباره چگونگی 
تسریع این پروژه بحث کردند. نفوذ ترکیه در عراق تحت 
دیکتاتوری صدام حسین با سرمایه گذاری های متعدد و 
تجارت قابل توجه بســیار قوی بود. با این حال، از زمان 
مداخله ایالات متحده در ســال 2003 و سرنگونی رژیم 
صدام، ایران با حمایت از بیش از دوازده حزب سیاســی 
و تأمین مالی و آموزش گروه های شــبه نظامی همسو با 
آنها، خود را در سیاست عراق تثبیت کرده است. نیروی 
بسیج مردمی همســو با ایران به عنوان قدرت سیاسی 
و نهادی مسلط عراق ظاهر شــده است. شبه نظامیان 
مورد حمایت ایران از زمان افزایش تنش های منطقه ای 
پس از حمله حماس به اســرائیل در 7 اکتبر گذشــته و 
جنگ متعاقب آن، اسرائیل در غزه، حداقل 160 حمله 
به نیروهای آمریکایی در عراق و ســوریه انجام داده اند. 
گروه هایی مانند حزب الله عراق نیز پروژه جاده توســعه 
را به شــدت مورد انتقــاد قــرار داده و آن را »منبع مداوم 

نگرانی« خوانده اند. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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اختلاف میان ایران و ترکیه �
با وقوع جنگ جهانی اول و فروپاشــی عثمانی و روی دادن 
جنگ استقلال، جمهوری ترکیه به رهبری مصطفی کمال پاشا 
در سال 1923 تأسیس شــد و رژیم جدید خود را به عنوان یک 
جمهوری معرفی کرد و پــس از این اتفاق روابط نیاز به ترمیم و 
بازســازی داشت چراکه جمهوری ترکیه به امپراطوری عثمانی 
پایان داده و بســیاری از قراردادهای دوجانبــه ای را که از آن به 
ارث برده بود، بی اعتبار اعلام و سعی کرد قراردادهای جدیدی 
را با کشورهای دیگر ترتیب دهد. هرچند این امر بیشتر شامل 
قراردادهــا با انگلیس، طرف پیروز جنگ جهانی اول می شــد 
اما ایران نیز باید در مورد حفظ مرزهای خود هوشــیاری نشان 
مــی داد. آخرین توافقــی که بین امپراطــوری عثمانی و دولت 
قاجار ایران انجام شد، پروتکل استانبول بود. این پروتکل فقط 
مقررات مرزی بین امپراطوری عثمانی و ایران را پوشش می داد. 
علاوه بر ثبات سیاســی و اقتصادی مورد نیاز دو کشور، توافقی 
کــه امنیت ملی آنها را تضمین کند و مبتنی بــر درک و اعتماد 
متقابل باشد، به نفع دو کشور بود. در دوره ای که رضاخان قدرت 
خود را به عنوان نخســت وزیر در ایران تثبیت کرده و ســلطنت 
را از قاجار به پهلوی تغییر داد جمهوری ترکیه تأســیس شــد و 
مصطفی کمال پاشا رئیس جمهور شــد. در این دوره پیام های 
ضدامپریالیستی و استقلال خواهانه ترکیه مورد استقبال ایران 
قرار گرفت. از ســوی دیگر، در جامعه ترکیــه این عقیده وجود 
داشت که دولت و جامعه ترکیه باید در برابر ایران هوشیار باشند. 
استفاده ایران از مذهب شیعه به عنوان ایدئولوژی دولتی، این 
واقعیت که آناتولی در ناسیونالیســم مدرن ایرانی، قلمرو پارس 
تلقی می شــود و همدلی کُردها براســاس ایــن درک که کُردها 
یک قبیله ایرانی هســتند عوامل چنین تلقی ای در ترکیه نوین 
بودند. هنگامی که مصطفی کمال پاشا حس کرد قاجاریه رو به 
زوال است سعی کرد نماینده خود و وزیر خارجه ترکیه، »توفیق 
رشدی آراس« را در اروپا به نزد احمدشاه بفرستد و به او پیشنهاد 
دهد نخســت به آنکارا رفته و سپس همراه با یک نیروی نظامی 
ترکیه ای راهی تهران شده و تاج و تختش را تحکیم کند. اگر چه 
حسین مکی و برخی مورخان معاصر اشاراتی بر این پیشنهاد 
و ملاقات داشــته اند نخســتین راوی این ملاقات انوشــیروان 
سپهبدی، سفیر ایران در ترکیه بود که در خاطراتش به جزئیات 
پیشنهاد مصطفی کمال پاشا اشــاره کرده و منبع خبری خود 

را »توفیق رشــدی آراس« اعلام نموده است که در زمان اقامت 
سپهبدی در آنکارا به عنوان سفیر کبیر ایران در سال های 1319 
تا 1323  دوســتی مســتحکمی بیــن این دو پدیــد آمده بود. 
ســپهبدی در همان زمان جمع بندی دیدار و گفته های رشدی 
آراس را طی نامه ای مکتوب کرده و این نامه جالب چندی پیش 
علنی شــد و مورد توجه تاریخ پژوهان ترکیه قــرار گرفت. ظاهراً 
براســاس گفته های توفیق رشــدی آراس این ملاقــات میان او 
به عنوان نماینده مصطفی کمال پاشــا و احمدشاه و در حضور 
چند نفــر دیگر پس از چنــد روز تلاش هیئت ترکیــه ای انجام 
گرفته و رشــدی آراس ضمن ابلاغ ســلام مصطفی کمال به او 
پیشنهاد بازگشت فوری به ایران از مسیر ترکیه و آنکارا ارائه کرده 
و حتی پیشنهاد همراه نمودن قشــون ترکیه ای نیز داده که در 
این زمان احمدشاه که به ترکی صحبت می کرده به یکباره تغیر 
رویه داده و گفته من ترکی شــما را نمی فهمم. رشدی آراس که 
از این تغییر رفتار شــگفت زده شده که تا اینجا مذاکره به ترکی 
میان دو هیئت بخوبی پیش می رفته به دلیل فرانسه دانی خود 
و احمدشاه مجبور به شرح پیشنهاد مصطفی کمال به فرانسه 
شده و اینجاست که با روایت سپهبدی و رشدی آراس احمدشاه 
ضمن ابلاغ سلام و تشکر به غازی مصطفی کمال صریحاً این 
پیشنهاد را رد کرده و پاسخ داده میان خانواده ما رسم نیست که 

با کمک سپاه بیگانه وارد کشور شویم.
این روایت تاریخی نشان می دهد که کمال آتاتُرک دست کم 
در ابتــدای روی کارآمدن رضاشــاه دید مثبتی به او نداشــته و 
تــلاش داشــت از روی کار آمدن وی جلوگیــری کند. هرچند 
برخی ترک زبان بودن قاجاریه را علت این رفتار آتاتُرک دانسته اند 
اما احتمالًا دلایل پیچیده تری برای چنین رویکردی باید وجود 
داشــته باشــد و احتمالًا نقــش انگلیســی ها در روی کارآمدن 
رضاشــاه و حمایت آنان از تغییر سلسله در ایران دلیل سوءظن 
بیشتر آتاتُرک به رضاشاه بوده است. با این حال در میان رهبران 
کشــورهای جهان، رضاخان نخســتین کسی بود که به محض 
اعلام جمهوریت در ترکیه، تغییر حکومــت را به آتاتُرک تبریک 
گفت. ســردار ســپه که در آن زمان به تازگی به نخســت وزیری 
منصوب شده بود، در  آبان 1302 یک جلد کلام الله مجید و یک 
قبضه شمشیر مرصع به عنوان هدیه برای آتاتُرک فرستاد و به او 
تبریک گفت. این امر مقدمه ای برای ایجاد روابط دوستانه میان 

دو کشور شد. 

تلویزیون ترکیه به 
تازگی فیلمی از سفر 

رضا شاه به این کشور 
را منتشر کرد. آتاتُرک 

در این فیلم هدف 
از این سفر را با این 
جملات بیان کرد: 
»امروز تاریخ برای 

ملت ترکیه خاطره ای 
فراموش نشدنی از خود 
به جا می گذارد، امروز 

نه تنها در روابط ترکیه 
و ایران، بلکه به عنوان 
یکی از روزهای مهم 
در صلح جهان ثبت 

خواهد شد.« 

معروف اســت که رضاشاه تنها یک ســفر خارجی داشت 
و این ســفر نیــز تکلیــف او را بــرای پیگیری بســیاری از 
سیاست های داخلی روشــن کرد. شباهت هایی که میان 
رضاشــاه و آتاتُــرک وجــود داشــت، بیش از همــه انگیزه 
چنین نزدیکی ای شــد. هر دو سربازی کهنه کار بودند که 
درصدد بودند کشوری مدرن و ســکولار بسازند و در زمانه 
و شــرایطی مشابه به دنبال اهدافی مشــابه بودند و طرفه 
آنکه تغییر ســلطنت قاجار به پهلوی تنها ســه روز پیش از 
اعلام جمهوری توسط آتاتُرک در ترکیه صورت گرفت. سفر 
رضاشــاه به ترکیه از لحاظ تاریخــی اهمیتی بیش از یک 
سفر داشــت چراکه این سفر به کشوری صورت می گرفت 
که بــرای قرن ها در جنگ و چالش با ایران بود و دوره های 
صلح میان ایران و عثمانی عمدتاً کوتاه بود. ایران و عثمانی 
در دوره قاجار، صفویه، افشار و زند با یکدیگر می جنگیدند 
و آخرین جنگ آن هــا در دوره قاجار بود. گام های مهمی 
برای حل و فصل مشــکلات با توافق نامه ارزروم برداشــته 
شــد و قرن نوزدهم برای هر دو کشــور کــه از قدرت های 
استعماری ضربه خوردند و سرزمین های زیادی را از دست 
دادند دردناک بود. پس از نیمه دوم قرن نوزدهم بود که هر 
دو کشور متوجه شــدند نزاع آنها با یکدیگر بیهوده است. 
اول از همه فهمیدند که اهداف سیاسی انگلستان و روسیه 
در مورد این دو کشــور ارتباط تنگاتنگی با یکدیگر دارند. 
آغاز این درک راه را برای نزدیکی دولت های عثمانی و ایران 
باز کرد و با سفرهای ناصرالدین شــاه و مظفرالدین شاه به 
سرزمین های عثمانی این روابط صمیمی تر نیز شد. دیدار 
آنها باعث شــد که خصومت ها بــه تدریج به روابط خوب یا 
دوستی تبدیل شــود اما همین سفرها نیز در پی چالش و 
درگیری مرزی و چندین سال درگیری نظامی و دیپلماسی 

صورت گرفت.

آغاز روابط ایران و ترکیه  در دوره رضاشاه

خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی

دوستی دو همسایه

تاریخ 

دیپلماسی


